
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 34 del 30-06-2020

Oggetto:Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e
contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di
gestione per l'anno 2020.

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di giugno, alle ore 11:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il SEGRETARIO  Dott.ssa Monica Muzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 29-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 29-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile

1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del

bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda

individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono

con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi.

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione

devono essere rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale,

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le

manutenzioni ordinarie;

riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima

deliberazione.

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non

inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%.

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione

dell’anno 2019 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere

strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione

dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%.

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei

servizi pubblici a domanda individuale.

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2020, ha confermato l’istituzione e attivato i seguenti

servizi a domanda individuale: mensa scolastica.

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertura

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 3.500,00 25.000,00 14

TOTALE 3.500,00 25.000,00 14

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di

cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione.

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17

dicembre 2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio.

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio

2020, che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio.

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione

in legge, dispone il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di

previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante

dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di

enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”.

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a

domanda individuale per l’esercizio 2020 e alla determinazione delle relative tariffe e

contribuzioni.

Ritenuto di provvedere in merito.

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto lo Statuto comunale.

A votazione unanime e palese

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA

di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a1.

domanda individuale per l’esercizio 20.. e alla determinazione delle relative tariffe e

contribuzioni che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono2.

una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al  14 %, come risulta

dal seguente quadro riepilogativo:

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di

copertura

MENSA SCOLASTICA 3.500,00 25.000,00 14

TOTALE 3.500,00 25.000,00 14

di dare atto che questo ente, trovandosi/non trovandosi in situazione di deficitarietà, è3.

obbligato/non è obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione

prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio4.

2020-2022, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



5

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate è la seguente:

ENTRATEx100 = ............................... x100 = ....................%
SPESE .........................

Il Responsabile del Servizio
Finanziario Il Segretario Comunale

Il Legale Rappresentante



IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°362 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Letto, approvato e sottoscritto

               F.to Dott.ssa Monica Muzi

Capitignano, 16-07-2020

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

      IL SEGRETARIO COMUNALE

Capitignano, 16-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL PRESIDENTE - SINDACO
F.to Pelosi Maurizio

Dott.ssa Monica Muzi

                     F.to Dott.ssa Monica Muzi

F.to  Dott.ssa Monica Muzi

6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-07-2020 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  27-07-2020



7


